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ABSTRAKT

Univerzita Karlova Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Markéta Svobodová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název rigorózní práce: Stanovení obsahu betakarotenu v odrůdách višní pomocí HPLC

V této rigorózní práci jsme stanovovali přítomnost karotenoidů (trans betakarotenu, cis

betakarotenu a luteinu) v 18 odrůdách višní. Testované odrůdy: Rannaja, Meteor, Krasnyj flag,

Pandy 45, Muškatnaja pražskaja, Erdi jubileum, Griot Moskovskij, Valkova, Mesabich,

Gorsetin, Inga mladi, Naumburger osheimer, Pandy 6039, Köröšská, Morellen fever,

Wolyňská, Heimann´s rubín a Višňa IV/155. Optimalizovanou metodu jsme převzali z

diplomové práce Štěpána Růžičky-Vývoj HPLC metody pro stanovení vybraných karotenoidů

v ovoci (2017). Při chromatografické separaci jsme použili kolonu Supelco Analytical RP-

Amide (100 x 4,6 mm, 5 µm) a stanovované karotenoidy byly detekovány při vlnové délce 450

nm. Měření proběhlo v režimu isokratické eluce mobilní fází acetonitril: hexan: dichlormethan

(97,5 : 1,25 : 1,25) o průtokové rychlosti 1,8 ml/min při teplotě 30 °C. Vzorky, které jsme

analyzovali byly extrahovány ultrazvukem do chloroformu, centrifugovány, přefiltrovány a

nadávkovány do HPLC systému. Objem vzorku byl 5 µl. Původním cílem bylo stanovit pouze

trans betakaroten a lutein, ale po průběžných výsledcích jsme narazili u některých odrůd na

vysoký výskyt také cis formy betakarotenu. Proto jsme i tuto formu následně vyhodnotili.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Markéta Svobodová

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the rigorous thesis: Determination of beta-carotene content in sour cherries by

HPLC

In this rigorous thesis, we determined the presence of carotenoids (trans betacarotene, cis

beta-carotene and lutein) in 18 cultivars of sour cherries. Cultivars: Rannaja, Meteor, Krasnyj

flag, Pandy 45, Muskatnaja pražskaja, Erdi jubileum, Griot Moskovskij, Valkova, Mesabich,

Gorsetin, Inga mladi, Naumburger osheimer, Pandy 6039, Körös, Morellen fever, Wolyňská,

Heimann´s rubín, and Višňa IV/155. The optimized method was taken from the diploma thesis

of Štěpán Růžička - HPLC method development for carotenoids determination in fruits (2017).

In the chromatographic method, we used a Supelco Analytical RP-Amide column (100 x 4.6

mm, 5 μm) and carotenoids were detected at a wavelength of 450 nm. Measurements were

carried out in the isocratic elution mode with a mobile phase of acetonitrile: hexane:

dichloromethane (97.5 : 1.25 : 1.25) at a flow rate of 1.8 ml / min at 30 ° C. The analyzed

samples were extracted by ultrasound into chloroform. After centrifugation, they were filtered

and injected to the HPLC column. The sample volume was 5 μl. Originally, we wanted to

determine only trans betacarotene and lutein, but after continuous results, we encountered a

high incidence of cis form of betacarotene in some cultivars. Therefore, we have also evaluated

this form.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACN- acetonitril

ATBC- studie prevence rakoviny α-tokoferolu betakarotenu (angl. The Alpha-

Tocopherol, Beta-Carotene Cancer Prevention)

CARET- zkouška účinnosti betakarotenu a retinolu (angl. Carotene and Retinol Efficacy

Trial)

CMOI – 15,15´-oxygenáza

CMOII - 9´,10´-oxygenáza

CN - kyano radikál (nitril)

DAD HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detekcí diodovým polem

(angl. diode-array detector)

Faktor R - retenční faktor

HCOOH - kyselina mravenčí

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie (angl. high-performance liquid

chromatography)

MeOH - methanol

MS - Hmotnostní spektrometrie (angl. Mass spectrometry)

MTBE - methyl terc-butyl ether

NADPH - Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NH2 - amino radikál

PHS - zdravotní studie lékařů (angl. Physicians' Health Study)

RAR - receptory kyseliny retinové

RXR - retinoidní X receptory

tM - „mrtvý čas“

tR - retenční čas

TEA - triethylamin

vR - eluční objem

UV/VIS - Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

https://epi.grants.cancer.gov/Consortia/members/caret.html
https://epi.grants.cancer.gov/Consortia/members/caret.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotinamidadenindinukleotidfosf%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ultrafialovo-viditeln%C3%A1_spektroskopie

8

1 ÚVOD

Karotenoidy je obecné označení pro skupinu přírodních látek, které jsou obsaženy v

rostlinných i živočišných tkáních. Nejznámější výskyt je v plodech různého ovoce, zeleniny,

ale také třeba v plazmě živočichů. Funkce zastávají různorodé - především jsou to barviva a

silné antioxidanty. Pro tyto vlastnosti jsou nejčastěji zpracovány do doplňků stravy.

Barevnost karotenoidů je zapříčiněna obsahem velkého množství konjugovaných

dvojných vazeb. Látky mají díky dlouhému uhlíkatému řetězci převážně lipofilní charakter.

Pro kvantitativní i kvalitativní analýzu vzorků s obsahem karotenoidů a dalších

příbuzných látek je vhodná metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC), která je

snadno automatizovatelná, dokáže separovat jednotlivé analyzované látky, není časově náročná

a k analýze dostačuje poměrně malé množství vzorku.

V této práci jsme stanovovali obsah karotenoidů v 18 odrůdách višní (Rannaja, Meteor,

Krasnyj flag, Pandy 45, Muškatnaja pražskaja, Erdi jubileum, Griot Moskovskij, Valkova,

Mesabich, Gorsetin, Inga mladi, Naumburger osheimer, Pandy 6039, Köröšská, Morellen

fever, Wolyňská, Heimann´s rubín a Višňa IV/155). Konkrétně byla práce zaměřena na trans

betakaroten, cis betakaroten a lutein. Výsledky práce mohou být eventuelně dále využity jako

zdroj informací o obsahu karotenoidů a zhodnocení nutriční kvality jednotlivých odrůd višní.
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2 Cíl a zadání rigorózní práce

Cílem práce bylo pokračovat v analýze karotenoidů (betakarotenu a luteinu) v různých

odrůdách višní (Rannaja, Meteor, Krasnyj flag, Pandy 45, Muškatnaja pražskaja, Erdi

jubileum, Griot Moskovskij, Valkova, Mesabich, Gorsetin, Inga mladi, Naumburger osheimer,

Pandy 6039, Köröšská, Morellen fever, Wolyňská, Heimann´s rubín a Višňa IV/155). Tato

rigorózní práce navazuje na spolupráci s Výzkumným ústavem ovocnářským a šlechtitelským

v Holovousech, v analýzách antioxidantů v různých druzích drobného ovoce. Převzatá metoda

chromatografické separace, která byla využita v této rigorózní práci, byla již v předešlé

diplomové práci Štěpána Růžičky optimalizována a validována pro stanovení obsahu

betakaroten v odrůdách třešní. Cílem této práce bylo vyvinutou metodu aplikovat pro stanovení

betakarotenu v dostupných odrůdách višní.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Karotenoidy

Karotenoidy patří do skupiny pigmentů žluté, oranžové nebo červené barvy. Tyto

pigmenty se vyskytují hojně v rostlinách. V menší míře u zvířat a lidí, kde zajišťují mnoho

důležitých funkcí (1).

3.1.1 Vlastnosti a funkce

Karotenoidy převádějí škodlivé ultrafialové záření na tepelnou energii. Díky této vlastnosti se

řadí do skupiny “zhášečů”, “lapačů” nebo také “zametačů” (anglicky quencher, scavenger).

Antioxidanty mají schopnost nalézt a zneutralizovat volné radikály a jsou taktéž nezbytné k

funkci jiných molekul v organismu. Např. likvidací kyslíkových a peroxidových radikálů


[…]


Jak se ukázalo, tak nejvyšší hodnoty trans betakarotenu byly zjištěny o odrůdy Gorsetin,

Mesabich, Naumburger ostheimer, Meteor a Rannaja. Cis betakarotenu u odrůdy Gorsetin,

Naumburger ostheimer, Višňa IV a Mesabich. Lutein byl ve vzorcích detekován v poměrně

menších koncentracích téměř na hranici limitu kvantifikace. Nejvyšší hodnoty dosahovaly

koncentrace luteinu v odrůdě Naumburger ostheimer, Meteor a Gorsetin.

Můžeme říct, že nejvíce karotenoidů z celkových 18 testovaných odrůd bylo v Gorsetin

a Naumburger ostheimer (viz Tabulka 17).

Tabulka 17: Výsledný přehled obsahu karotenoidů v jednotlivých odrůdách v µg na 100g plodů

Odrůda
Lutein

cis BK trans BK Množství celkových

karotenoidů

Gorsetin 1,82 40,75 51,53 94,10

Naumburger osheimer 3,00 28,90 38,34 70,24

Mesabich 1,40 24,53 40,04 65,97

Višňa IV/155 bez BHT 1,47 28,23 26,61 56,31

Višňa IV/155 s BHT 1,18 21,32 19,23 41,73

Rannaja 1,53 19,63 19,68 40,84

Meteor 1,95 14,10 22,77 38,82

Morellen fever 0,96 16,79 18,12 35,87

Griot Moskovskij 1,02 9,73 14,29 25,04

Krasnyj flag 0,92 5,89 11,07 17,88

Köröšská 0,26 7,37 4,07 11,70

Wolyňská 0,70 4,77 6,59 12,06

Muškatnaja pražskaja 0,42 3,48 6,05 9,95

Erdi jubileum 0,47 0,55 7,42 8,44

Pandy 45 0,35 1,06 6,65 8,06

Heimann´s rubín 0,72 0,99 5,74 7,45

Pandy 6039 0,34 0,51 3,74 4,59

Valkova 0,18 0,38 0,50 1,06

Inga mladi 0,44 0,22 0,16 0,82

Tyto odrůdy mohou být do budoucna doporučovány jako zdroj karotenoidů pro

průmyslově zpracované ovoce.
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Na základě dosavadních studích, které se zabývaly prospěšností cis betakarotenu pro

organismus, je výhoda, že kromě trans betakarotenu obsahují višně i větší podíl méně

vyskytujícího cis betakarotenu (34) (8).

Můžeme se pouze domnívat, zda obsažený cis betakaroten mohl být ve višních už za

čerstvého stavu a nebo vznikl izomerizací až po delší době při skladování vzorku v mrazícím

boxu.

Taktéž je možné, že vzorky z počátku obsahovaly cis betakarotenu více a v průběhu

analýzy byla koncentrace snížena vlivem teploty kolony (5).

Na analýzu byla zvolena mobilní fáze acetonitrilu a směs dichlormethanu s n-hexanem v

poměru 97,5/1,25/1,25. V předešlé literatuře je popisována interakce dichlormethanu s trans

karotenoidem, což může na HPLC znázornit píky, které mohou být následně identifikovány

jako nečistota nebo cis forma (24).

Na základě starších studií, kde se porovnávala stabilita betakarotenu samostatného a s

přidáním α-tokoferolu a L-askorbové kyseliny jako antioxidantů, jsme se i my pokusili o

porovnání. Jako antioxidant jsme zvolili butylhydroxytoluen. Antioxidant jsme smísili se

vzorkem těsně před HPLC analýzou. Bohužel, výsledný poměr trans a cis betakarotenu byl

srovnatelný. Z toho pravděpodobně vyplývá, že izomerizace neproběhla během analýzy, ale

nejspíš v průběhu skladování.

Do budoucna by bylo zajímavé porovnat obsah karotenoidů u čerstvých plodů a

skladovaných po delší době v závisloti na teplotě a času. Dále porovnání obsahu karotenoidů

za přítomnosti antioxidantu už během skladování.
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7 ZÁVĚR

V této rigorózní práci byl stanoven obsah jednotlivých karotenoidů u vybraných kultivarů

višní.

Hodnocení obsahu karotenoidů proběhlo vůči standardu o přímo definované koncentraci.

Jak se ukázalo, tak nejvyšší obsah karotenoidů z celkově 18 testovaných odrůd byl

obsažen v odrůdách Gorsetin 94,10 µg, Naumburger ostheimer 70,24 µg a Mesabich 65,97 µg

karotenoidů na 100 g vzorku. Oproti tomu nejméně karotenoidů bylo v odrůdách Inga mladi

0,82 µg, Valkova 1,06 µg a Pandy 6039 4,59 µg na 100 g vzorku.

Nejvíce cis betakarotenu bylo v odrůdách Gorsetin 40,75 µg, Naumburger ostheimer

28,90 µg a Višňa IV/155 bez BHT 28,23 µg na 100 g vzorku. Nejméně cis betakarotenu u Inga

mladi 0,22 µg, Valkova 0,38 µg a Pandy 6039 0,51 µg na 100 g vzorku.

Nejvíce trans betakarotenu v odrůdách Gorsetin 51,53 µg, Mesabich 40,04 µg,

Naumburger ostheimer 38,34 µg na 100 g vzorku. Nejméně trans betakarotenu u odrůd Inga

mladi 0,16 µg, Valkova 0,50 µg a Pandy 6039 3,74 µg na 100 g vzorku.

Větší zastoupení cis betakarotenu než trans betakarotenu bylo u odrůdy Köröšská, Višňa

IV/155 s BHT i bez BHT. Výsledky získané v rámci této rigorózní práce by bylo vhodné

potvrdit další studií na totožných kultivarech a u čerstvě sbíraného ovoce, a vyloučit případný

vliv chlorovaných rozpouštědel při extrakci a separaci na izomerizaci betakarotenu ve višních.
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