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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Svobodové se v teoretické části věnuje popisu karoteinodů, jejich vlastností a hlavně

obměn ve struktuře v rámci izomerie, konstituce a konfigurace. Krátce zmiňuje také chromatografické

metody a jejich uplatnění pro stanovení betakarotenu. V experimentální části byla využita dříve

optimalizovaná a validovaná HPLC metoda pro stanovení betakarotenu a luteinu v 18 odrůdách višní. Při

přenosu HPLC metody na jiný systém bylo pouze upraveno složení mobilní fáze a průtoková rychlost.

V rámci testování validačních parametrů byla na novém systému znovu testována linearita. Výsledky

stanovení betakarotenu a luteinu poskytly porovnání jednotlivých odrůd z hlediska obsahu těchto látek, ale

také poměru cis a trans formy betakarotenu, který je důležitý z pohledu kvality testovaných plodů, ale také

stability látek v průběhu extrakce a samotného stanovení.

Práce má rozsah 56 stran, obsahuje 17 tabulek, 19 obrázků a 53 citací. V textu se občas vyskytují

překlepy, ale není jich mnoho.

K práci mám tyto připomínky:

Kapitolu o izomerii bych uvedla před popisem karotenoidů, kde jsou jednotlivé formy běžně používané.

str. 28 - která forma betakarotenu byla použita jako standard?

str. 36 - v Tabulce 6 má být zřejmě plocha standardu 11 076?

V seznamu zkratek jsou uvedeny zkratky, které byly v práci použity pouze jednou - není potřeba je

používat.

Formát citací není úplně jednotný.

Otázky:

1. Jakým způsobem bylo provedena integrace píku cis a trans betakarotenu a jak byl vyhodnocen jejich

obsah, když kalibrace používá pouze trans-betakaroten?

2. Byly vypočítány hodnoty limitu detekce a kvantifikace? Nejsou v případě chromatogramů na str. 39 a 45

koncentrace luteinu a v druhém případě luteinu a cis-betakarotenu pod limitem? Jak se oba limity

hodnotí?

3. Jak si vysvětlujete, že se pík "neznámé látky" vyskytuje na chromatogramech standardu i ve vzorcích?

Rigorózní práce Mgr. Svobodové splňuje požadavky na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.
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